
 

第１ 令和４年度教育訓練実績 
 
１ 令和４年度教育訓練内容 
 

 （１） 教育訓練の目的 
      消防職員及び消防団員に対し消防の責務を正しく認識させるとともに、知識・

技術の習得、体力の錬成、規律の保持、協働精神のかん養を図り、能率的かつ   

適格に職務を遂行し得るような教育訓練を実施する。 
 
 （２） 教育訓練の種別 

ア 消防職員に対する教育訓練 
 （ア） 初任教育 
      新規採用職員に対し、消防職員としての職責を自覚させるとともに、  

消防業務上必要な基礎的知識及び技術の修得と体力の錬成を図る。 
  初任科 

 （イ） 専科教育 
      災害の複雑多様化に対処するため、警防・予防・救急・救助等特定分

野に関するより高度な専門知識や技術の修得を図る。 
ａ 警防科 
ｂ 特殊災害科 
ｃ 予防査察科 
ｄ 危険物科 
ｅ 火災調査科 
ｆ 救急科 
ｇ 救助科 

 （ウ） 幹部教育 
      現場における監督者として必要な知識の修得及び指揮管理能力の向上

を図る。 
  中級幹部科 

 （エ） 特別教育 
特別の目的のために行う教育訓練であり、災害現場における責任者  

として消防活動に係る認識及び高度救助や水難救助の専門的知識の修得、

はしご自動車の取扱いに必要な技術の修得、また、救急救命士の再教育

の充実を図る。 
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ａ 訓練指導科 
ｂ はしご自動車等講習会 
ｃ 水難救助科 
ｄ 高度救助科 

 
イ 消防団員に対する教育訓練 
 （ア） 専科教育 
      消防団員として、災害時に安全に活動できる知識及び技術の向上を 

図る。 
     ａ 警防科 
     ｂ 機関科 
（イ） 幹部教育 
     消防団幹部として、訓練時及び災害時における現場指揮に必要な知識 

及び技術の修得を図る。 
    ａ 指揮幹部科現場指揮課程 
    ｂ 指揮幹部科分団指揮課程 
（ウ） 特別教育 

      総務省消防庁より無償貸付けを受けた小型無人航空機（ドローン）及

びオフロードバイク研修を行い知識及び技術の修得を図る。 
ａ 訓練指導科 
ｂ 女性消防団員科 
ｃ 小型無人航空機（ドローン）基礎研修 
ｄ オフロードバイク研修 
ｅ 一日入校 
ｆ 現地教育 

 
    ウ 企業の自衛防災組織等に対する教育 
      自衛防災要員等研修 
       石油コンビナート等災害防止法に基づく特定事業所の自衛防災要員等として、 
      安全管理の徹底を図り防災活動等が行えること。 
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２　令和４年度教育訓練実績表

課程 専任 外来 計

初 任 教 育 314 222 1,600 8,246 1,754 10,000

専 科 教 育 350 197 1,361 1,899 4,957 6,856

幹 部 教 育 17 8 54 171 11 182

特 別 教 育 109 32 218 758 867 1,625

小 計 790 459 3,233 11,074 7,589 18,663

基 礎 教 育 0 0 0 0 0 0

専 科 教 育 20 4 24 92 7 99

幹 部 教 育 50 4 24 104 3 107

特 別 教 育 710 21 105 389 61 450

そ の 他 85 3 19 123 0 123

小 計 865 32 172 708 71 779

自衛防災
要員等研修

101 7 49 225 7 232

小 計 101 7 49 225 7 232

1,756 498 3,454 12,007 7,667 19,674

消

防

団

員

教

育

企

業

区分

合　　計

担当講師の延教育時間数

教育人員 教育実日数 教育時間数

消

防

職

員

教

育
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３　令和４年度消防職員の教育訓練課程別修了者数

教育訓練の

種類

所属名

千 葉 市

消 防 局

銚 子 市

消 防 本 部

市 川 市

消 防 局

船 橋 市

消 防 局

木 更 津 市

消 防 本 部

松 戸 市

消 防 局

野 田 市

消 防 本 部

成 田 市

消 防 本 部

旭 市

消 防 本 部

習 志 野 市

消 防 本 部

柏 市

消 防 局

市 原 市

消 防 局

流 山 市

消 防 本 部

八 千 代 市

消 防 本 部

我 孫 子 市

消 防 本 部

鎌 ヶ 谷 市

消 防 本 部

君 津 市

消 防 本 部

富 津 市

消 防 本 部

浦 安 市

消 防 本 部

四 街 道 市

消 防 本 部

袖 ヶ 浦 市

消 防 本 部

富 里 市

消 防 本 部

栄 町

消 防 本 部

安房郡市広域市町村圏

事務組合消防本部

長生郡市広域市町村圏

組 合 消 防 本 部

匝瑳市横芝光町

消防組合消防本部

山 武 郡 市 広 域

行政組合消防本部

香取広域市町村圏

事務組合消防本部

佐倉市八街市酒々井町

消防組合消防本部

印 西 地 区 消 防

組 合 消 防 本 部

夷隅郡市広域市町村圏

事務組合消防本部

千 葉 県

警 察 本 部

6 (0)

1

1

1

1

1

1

22 (0)

危 険 物 科

第20期

1

1

1

1

1

1

2

1

2

2

1

2

1

1

1

2

10 (0)

特 殊

災 害 科

第18期

1

1

1

2

3

警 防 科

第19期

高 度

救 助 科

第4期

2

1

58 (0)

はしご自動

第33期

水 難

救 助 科

第11期

2

2

2

1

2

1

1

幹 部 科

訓 練

指 導 科

第48期

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

3

62 (2)

中 級

第39期

1

3

1

2

2

(1)

2

2

2

1

4

3

1

2

2

2

2

2

3

1

2

3

1

2

1

2

2

2

2

2

1

2

3

2

1

2

2

2

2

2

2

2

2

1

2

2

2

1

2

1

1

2

3

2

2

1

2

救 助 科

第51期

2

1

1

21

1

1

1

12 (0)

3

2

64 (1) (0)

2

4

2

2

1

2

2

1

1

2

3

2 (1)

2

2

7

3

4

2

車等講習会

（　　　）は内数で女性消防職員の数

救 急 科

第52期

2

(0)

火 災

調 査 科

第27期

31

2

1

1

1

1

2

1

1

1

1

2

2

1

1

1

2

1

1

2

2

4

2

(1)

5 3

5

3

3

2 1

1

6 4

1 14 (1)

2

3 2

2

2

34 (0)

1

1

1

2

2

1

1

1

2

2

1

2

1

1

4

2

2

4

2

4

3

4

4

5

3

2

合計

4

4

3

5

2317 (0)

1

1

11

6

11

4

11

3

6

2

5 (1)

10

6

14

3

(1)13

7

第17期

18

5

2

第173期

初 任 科 初 任 科

第174期

1

予 防

査 察 科

169 (0)

4

1

1

2

1

2

3

6 (1)

4

2

3

6

9

10

8

10

59 (0) (0)

(1)

5

4

2

13 (1)

17

4 (2)

2

7

3 (1)

3 (1)

2

5 (1)

3 (1)

8

145 (12)

2

1

1

救 急 科

第50期

2

1

3

3

3

2

2

1

2

2

1

2

3

5

3

1

1

1

1

1

1

16

1

1

1

2

2

2

1

1

1

1

2

2

1

1

1

2

1

2

救 急 科

第51期

2

4

3

1

3

3

3

2

1

2

2

2

2

1

3

2

3

2

62 (0)

1

1

5

3

1

3
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教育訓練の

種類

所属名

千 葉 市

消 防 団

銚 子 市

消 防 団

市 川 市

消 防 団

船 橋 市

消 防 団

木 更 津 市

消 防 団

松 戸 市

消 防 団

野 田 市

消 防 団

成 田 市

消 防 団

旭 市

消 防 団

習 志 野 市

消 防 団

柏 市

消 防 団

市 原 市

消 防 団

流 山 市

消 防 団

八 千 代 市

消 防 団

我 孫 子 市

消 防 団

鎌 ケ 谷 市

消 防 団

君 津 市

消 防 団

富 津 市

消 防 団

浦 安 市

消 防 団

四 街 道 市

消 防 団

袖 ケ 浦 市

消 防 団

富 里 市

消 防 団

栄 町

消 防 団

長生 郡市 広域
市 町 村 圏

組 合 消 防 団
5

8

オ フ ロ ー ド

バ イ ク 研 修

第5回

4

10

小型無人航空機

（ ドローン）基礎研修

第5回

訓 練

指 導 科

第40期

2

1

2

1

1

2

2

1

4

指揮幹部科

分団指揮課程

第8期

指揮幹部科

現場指揮課程

第8期

2

1

2

4

機 関 科

第9期

2

2

2

4

第15期

1

４　令和４年度消防団員の教育訓練課程別修了者数

警 防 科

3

1

4

2

2

1

2

2

2

1

2

3

2

1

2

3

3

1

1

2

3

1

1

1

女 性 消 防

団 員 科

第17期

2

2

2

1

4

2

1

2

2

5



教育訓練の

種類

所属名

オ フ ロ ー ド

バ イ ク 研 修

第5回

小型無人航空機

（ ドローン）基礎研修

第5回

訓 練

指 導 科

第40期

指揮幹部科

分団指揮課程

第8期

指揮幹部科

現場指揮課程

第8期

機 関 科

第9期第15期

警 防 科 女 性 消 防

団 員 科

第17期

香 取 市

消 防 団

多 古 町

消 防 団

東 庄 町

消 防 団

館 山 市

消 防 団

佐 倉 市

消 防 団

東 金 市

消 防 団

勝 浦 市

消 防 団

鴨 川 市

消 防 団

印 西 市

消 防 団

白 井 市

消 防 団

南 房 総 市

消 防 団

匝 瑳 市

消 防 団

山 武 市

消 防 団

い す み 市

消 防 団

酒 々 井 町

消 防 団

神 崎 町

消 防 団

大 網 白 里 市

消 防 団

九 十 九 里 町

消 防 団

横 芝 光 町

消 防 団

芝 山 町

消 防 団

大 多 喜 町

消 防 団

御 宿 町

消 防 団

鋸 南 町

消 防 団

八 街 市

消 防 団

742

2

3

合計

3

2 3

1

1

4

2

1

2

4

2

8

4

1

1

1

1

1

（0）

2

2721 （0）9 （0） 11 （0） 27 （0）

3

23 （0） 53 （0）

2

2

2

3

32(32)

（　　　）は内数で女性消防団員の数

2
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